
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 18 DEL 18/02/2021 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DI ALCUNI EDIFICI COMUNALI 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 (CD. DECRETO 
SEMPLIFICAZIONI) -  CODICE CIG: 86081749E6 - PRESA D'ATTO DI GARA 
ANDATA DESERTA.      

L’anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 17 del 01/06/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 

Settore Amministrativo; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale 

2020-2022 e i relativi allegati; 

• con DM (Interno) del 13.01.2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 

da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 2021; 

• alla data odierna il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 è in fase di predisposizione, e vige 

pertanto l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

• ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle sole spese: 

a. tassativamente regolate dalla legge; 

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

d. ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per aggiudicazioni di importo 

inferiore a 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

e. ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i comuni sono tenute a fare 



ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri soggetti 

aggregatori riconosciuti ai sensi di legge; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24.03.2020, avente per oggetto “atto di indirizzo 

per la gestione del lavoro agile per emergenza covid-19 - determinazione in merito alla firma dei 

documenti digitale”. 

• il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. i e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

 

CONSTATATO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il 

combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 

Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi»; 

 

DATO ATTO che in esecuzione della determinazione a contrarre n°06 del 25/01/2020: 

• si è provveduto all’approvazione degli atti di gara per l’affidamento del servizio di pulizia di alcuni 

edifici di proprietà comunale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) d.l. 

n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. decreto semplificazioni) per il periodo dal 01/03/2020 al 

30/06/2023 -  Codice Cig: 86081749e6  tramite portale telematico del MEPA con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed all’invio di una RDO a n° 3 operatori economici 

individuati sul MEPA;  

• l’importo a base di gara previsto pari ad € 73.942,68 per il periodo dal 01/03/2020 al 31/06/2023 

prevedeva un costo orario pari ad € 17,06 oltre 0,16 per oneri sicurezza, per un totale di € 17,22 oltre 

IVA; 

• con RDO N° 2736336  del 29/01/2021 sono stati invitati n° 3 operatori economici di seguito elencati 

che non hanno mai prestato servizi presso questa Amministrazione comunale: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

LA COMETA DI SAN LORENZO ONLUS 

S.C.S. 07344100016 

ESPERT SOC. COOP 00965210040 

C.M. SERVICE S.R.L. 08766390010 

 

• la scelta delle medesime è avvenuta mediante ricerca sul MEPA; 

• le offerte sarebbero dovute pervenire entro le ore 23:59 del 17/02/2021 sul portale telematico del 

MEPA; 

ACCERTATO che non sono pervenute entro i termini stabiliti nella RDO alcuna offerta economica; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per l’organizzazione dei servizi e degli uffici; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. DI DARE ATTO che la procedura di gara in oggetto è andata deserta; 

 



2. DI DARE ATTO che si provvederà con successivo provvedimento alla proroga tecnica del servizio nei 

confronti dell’operatore uscente in attesa di attivare una nuova procedura di gara. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: TARALLO Anita  

(firmato 
 digitalmente) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di presa 
d’atto di gara andata deserta. 

 
 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 18/02/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 159 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 18/02/2021 al 05/03/2021. 
 
Villanova d'Asti, li 18/02/2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Villanova d'Asti, li 18/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita  
(firmato digitalmente) 

 


